
           
 

Via Maggiordomo –88046 Lamezia Terme - Tel. 0968 – 4 48167 
    www.icdonmilanilamezia.gov.it - e-mail czic8620 09@istruzione.it 

      C.M. CZIC862009  -  C.F. 82006630790 
 

 1

Prot. n. 1173a A/37                                                                               Lamezia Terme, 17.03.2016 
 

Al Consiglio di Istituto 
Al D.S.G.A. 
Al Sito web 
Atti scuola 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare mediante procedura di gara ristretta ossia 
l’acquisizione in economia - cottimo fiduciario. 
 
 

DETERMINA n. 166 del 17.03.2016 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ; 

 
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
- VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
- VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 
- VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, relativo al “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
- VISTA la C.M. 10565 del 04 luglio 2012 di chiarimento in ordine alle procedure per l’acquisizione in 

economia di lavori e servizi…”; 
 
- VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini; 
 
- VISTA la nota ministeriale prot. n. 2674 del 05/03/2013 – ad oggetto “Legge di stabilità 2013 in materia 

di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di 
approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni quadro” e successiva integrazione del MIUR  
prot. N.3354 del 20/03/2013; 

 
- VISTA la legge 228/2012 art. 1 comma 150 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato; 
 
- VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

- RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per la realizzazione, nel corrente A.S. 2015/2016 del viaggio 
d’istruzione in  SICILIA  per gli alunni delle classi prime, seconde e terze delle Scuole Secondarie di I 
Grado di San Teodoro e Platania; 

 



           
 

Via Maggiordomo –88046 Lamezia Terme - Tel. 0968 – 4 48167 
    www.icdonmilanilamezia.gov.it - e-mail czic8620 09@istruzione.it 

      C.M. CZIC862009  -  C.F. 82006630790 
 

 2

- CONSIDERATO che si procede alla scelta del contraente ricorrendo alla forma di gara della procedura 
ristretta ossia l’acquisizione in economia - cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno cinque Ditte 
nel rispetto dei principi della rotazione, trasparenza e concorrenza ex art. 125 del D.Lvo 163 del 2006; 

 
- CONSIDERATO che si inviteranno le cinque Ditte a presentare la migliore offerta per la fornitura dei 

servizi richiesti. 
 
- PRESO ATTO che, date le peculiarità del viaggio di istruzione in SICILIA, è necessario procedere 

unitariamente all'acquisizione di un insieme di servizi non facilmente scorporabili, e tale insieme di 
servizi non è oggetto di una convenzione Consip;  

 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA  
 

Art. 1 
 
Le premesse sono parte integrante della presente determina. 
 

Art. 2 
 
Di ricorrere alla procedura di gara ristretta invitando almeno n. 5  Ditte. 
 

Art. 3 
 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.83 
del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 
 

Art. 4 
 
Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto scrivente, Dott.Giovanni 
Martello. 
 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito che fa parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
 
    

          
Il Dirigente Scolastico 

F.to Dott. Giovanni Martello 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art.3, c.2 D.L.vo 39/93 

 
 
 

 
 
 
 

 


